

Số: 263/BC-STP

Tuyên Quang, ngày 10 tháng 11 năm 2017

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện cơ cấu lại nền kinh tế, đổi mới mô hình tăng trưởng

Thực hiện Văn bản số 3387/UBND-TH ngày 28/10/2017 của UBND tỉnh về việc báo cáo Tình hình thực hiện cơ cấu lại nền kinh tế, đổi mới mô hình tăng trưởng, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện công tác tư pháp 10 tháng đầu năm 2017 liên quan đến tình hình thực hiện cơ cấu lại nền kinh tế, đổi mới mô hình tăng trưởng theo Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 26/4/2017 của UBND tỉnh, như sau:

#### 1. Về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa:

\* Kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp ban hành:

Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 14/2/2017 về việc công bố danh mục 23 VBQPPL hết hiệu lực toàn bộ và một phần; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 30/12/2016 về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL năm 2017 để tổ chức thực hiện. Ban hành Quyết định số 12/QĐ-STP ngày 18/01/2017 ban hành Kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL năm 2017.

Trình HĐND, UBND tỉnh ban hành 08 dự thảo VBQPPL, trong đó đã ban hành 05 văn bản QPPL (04 Nghị quyết, 01 Quyết định); trình HĐND tỉnh bãi bỏ 13 văn bản QPPL, UBND tỉnh bãi bỏ 22 văn bản QPPL không còn phù hợp với Hiến pháp năm 2013, pháp luật mới ban hành và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2015-2020. Tự kiểm tra 26 văn bản; kiểm tra 14 văn bản, rà soát 214 văn bản (58NQ, 149QĐ, 7CT), kiến nghị xử lý 61 VB (18NQ, 39 QĐ, 4 CT).

\* Rà soát, xây dựng kế hoạch, giải pháp nâng cao Chỉ tiêu thành phần Đăng ký quyền sở hữu, sử dụng tài sản

Sở Tư pháp đã trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 11/2017/NQ-HĐND ngày 26/7/2017 Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí đăng ký giao dịch bảo đảm, phí cung cấp thông tin về giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất năm 2017 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; đồng thời thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, tổ chức kiểm tra

tình hình thi hành pháp luật về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất tại 08 cơ quan, đơn vị; Báo cáo số 227/BC-STP ngày 10/10/2017 của Sở Tư pháp về kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật về đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh. Toàn tỉnh thực hiện 4.768 vụ việc đăng ký giao dịch bảo đảm (*tăng 50% vụ việc so với cùng kỳ năm 2016*), thu lệ phí 212.795.000 đồng.

## 2. Về thực hiện cơ cấu lại thị trường tài chính, tín dụng

\* *Hoàn thiện các văn bản hướng dẫn trình tự, thủ tục bán đấu giá tài sản phù hợp với quy định của pháp luật liên quan*

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 12/5/2017 triển khai Luật Đấu giá tài sản năm 2016. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 19/KH-STP ngày 29/5/2017 triển khai thi hành Luật Đấu giá tài sản năm 2016. Rà soát đề xuất, bãi bỏ 02 văn bản QPPL về đấu giá tài sản (*Nghị quyết 02/2012/NQ-HĐND ngày 18/7/2012 của HĐND tỉnh v/v ban hành Quy định mức thu phí đấu giá, phí tham gia đấu giá tài sản và phí tham gia đấu giá quyền sử dụng đất áp dụng trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 07/2011/CT-UBND ngày 29/11/2011 của UBND tỉnh về Tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động bán đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang*)<sup>1</sup>. Tổ chức Hội nghị triển khai công tác đấu giá tài sản năm 2017 và Luật Đấu giá tài sản cho 80 đại biểu. Thực hiện 366 cuộc đấu giá tài sản, giá trị tài sản đấu giá 137.583.851.293 đồng (*bán tăng so với giá khởi điểm 14.612.275.076 đồng*); thu phí và thù lao đấu giá tài sản 567.191.401 đồng, nộp ngân sách 101.996.035 đồng. Tiếp nhận 01 thông báo mở Văn phòng đại diện của doanh nghiệp đấu giá tài sản tại thành phố Tuyên Quang.

## 3. Đẩy mạnh phát triển khu vực kinh tế tư nhân

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 26/10/2015 của UBND tỉnh triển khai các chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2015-2020. Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định số 12/QĐ-STP ngày 18/01/2017 ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2017; Kế hoạch số 07/KH-STP ngày 24/02/2017 thực hiện Kết luận số 65-KL/TU ngày 25/10/2016 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 16/KH-STP ngày 14/4/2017 *Thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020*.

- Tham mưu với Ban chỉ đạo PCI tỉnh tổ chức Chương trình "Cà phê doanh nhân" với chủ đề "Giải pháp nâng cao chỉ số Thiết chế pháp lý" (*Văn bản số*

<sup>1</sup> *HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 13/2017/NQ-HĐND ngày 26/7/2017 về việc bãi bỏ Nghị quyết số 02/2012/NQ-HĐND ngày 18/7/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định mức thu phí đấu giá, phí tham gia đấu giá tài sản và phí tham gia đấu giá quyền sử dụng đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;*

383/STP-PBGDPL ngày 23/5/2017). Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tinh xây dựng và phát sóng 06 chuyên mục “*Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*” có nội dung về các giải pháp nâng cao các chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) cấp tỉnh. Tổ chức 03 hội nghị cho doanh nghiệp, gồm: (1) Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp; (2) Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về những khó khăn, vướng mắc trong ký kết, thực hiện các hợp đồng, giao dịch cho 260 lượt đại biểu và Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về pháp luật Bảo hiểm xã hội và pháp luật về thuế. Giải đáp pháp luật cho 27 tổ chức, doanh nghiệp<sup>2</sup>.

- Triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 đối với 39 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp theo Quyết định số 846/QĐ-TTg ngày 09/6/2017 của Chính phủ ban hành Danh mục cung cấp dịch vụ công trực tuyến và Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 28/8/2017 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 năm 2017 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; tiếp nhận 1.893 hồ sơ yêu cầu giải quyết TTHC, trong đó có 1.448 hồ sơ đăng ký trực tuyến chiếm 76,49% (*dự kiến đến 31/12/2017 đạt trên 80% đăng ký trực tuyến*). Kết quả đã giải quyết 1.820 trường hợp (*tăng 1.098 trường hợp so với cùng kỳ*), trong đó: trước và đúng hạn 1.806/1.820 trường hợp, chiếm 99,23%; quá hạn 14 trường hợp, chiếm 0,77% (*nguyên nhân do đối tượng thực hiện TTHC có án tích, phải xác minh nhiều cơ quan, cơ quan xác minh trả kết quả chậm*).

#### **4. Đổi mới phương thức, nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước**

\* *Triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin kết hợp với hệ thống quản lý chất lượng ISO*

Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 47/KH-STP ngày 31/12/2017 *Ứng dụng công nghệ thông tin năm 2017; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ; triển khai việc cài đặt và đưa vào sử dụng có hiệu quả phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều hành do VNPT cung cấp theo chỉ đạo của UBND tỉnh với trên 19.000 lượt công chức, viên chức, người lao động truy cập.*

Từ đầu năm đến nay, đã tiếp nhận và xử lý 11.796 văn bản đến và đi trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (đạt 100%, trừ văn bản, tài liệu mật); trao đổi 1.570 văn bản điện tử với các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh (đạt 100%). Duy trì thường xuyên việc trao đổi thông tin, văn bản tài liệu thông qua tài khoản cá nhân trong Ngành Tư pháp (*Sở Tư pháp và Phòng Tư pháp cấp*

<sup>2</sup> 1) Đề nghị của Công ty khoáng sản Tuyên Quang về việc An Khang không phải xã trong đô thị; (2) Đề nghị của Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang theo Văn bản số 333/SKH-ĐKKD ngày 11/4/2017 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc chuyển ý kiến kiến nghị của doanh nghiệp trên địa bàn; (3) Đề nghị của Quỹ Đầu tư và phát triển; (4) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường họp tham gia ý kiến giải đáp cho Công ty TNHH Thiên Sơn Tuyên Quang; Ban hành văn bản trả lời Ngân hàng TMCP đầu tư và phát triển Việt Nam Chi nhánh Tuyên Quang thứ tự ưu tiên khi xử lý tài sản bảo đảm; Giải đáp trực tiếp 22 ý kiến tại Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về những khó khăn, vướng mắc trong ký kết, thực hiện các hợp đồng, giao dịch.

huyện); thực hiện gửi văn bản điện tử cho từng cá nhân (trong ngành) trước khi họp (*không phát hành tài liệu in, trừ văn bản mật*); 100% văn bản trình UBND tỉnh được thực hiện thông qua 02 phương thức văn bản giấy và văn bản điện tử. Triển khai ứng dụng chữ ký số theo quy định. Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp tiếp tục được nâng cấp, đăng tải 986 tin bài về hoạt động của ngành, văn bản pháp luật mới ban hành, văn bản chỉ đạo điều hành của tỉnh. Dựa vào sử dụng chính thức Hệ thống Hội nghị truyền hình của tỉnh tại điểm cầu Sở Tư pháp. Ban hành Quyết định số 138/QĐ-STP ngày 25/10/2017 của Sở Tư pháp về việc công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 và xây dựng, áp dụng 130 quy trình giải quyết 130 thủ tục hành chính tại Sở Tư pháp. Ký kết Quy chế phối hợp số 01/QCPH/STP-BĐT ngày 26/9/2017 với công ty bưu chính tỉnh Tuyên Quang về cung ứng dịch vụ tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ Bưu chính trên địa bàn tỉnh đối với 126 TTHC.

### 5. Về sắp xếp, tổ chức các đơn vị sự nghiệp công lập

Sở Tư pháp đã xây dựng, trình UBND tỉnh phê duyệt phương án giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với 03 đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở giai đoạn 2017-2020.

Trên đây là Báo cáo của Sở Tư pháp về kết quả thực hiện cơ cấu lại nền kinh tế, đổi mới mô hình tăng trưởng./.

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (T/hợp);
- Giám đốc;
- Các PGĐ Sở;
- Trang Thông tin điện tử STP;
- Lưu VT, VP .Thanh.

#### GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thuoret